江苏省高校辅导员培训与研修基地（南京工业大学）

南工基地〔2016〕3号
[image: image3.jpg]

关于举办2016年江苏省高校辅导员示范培训项目
“大学班级管理与文化建设专题培训班”的通知

各高校：

为贯彻落实中共教育部党组《关于印发<普通高等学校辅导员培训规划（2013-2017年）>的通知》(教党〔2013〕9号) 和教育部《关于印发<高等学校辅导员职业能力标准（暂行）>的通知》（教思政〔2014〕2号）精神，进一步加强高校辅导员队伍建设，提高大学生思想政治教育工作科学化水平，根据《省教育厅办公室关于公布2016年江苏高校辅导员示范培训项目的通知》（苏教办学〔2016〕4号）要求（见附件1），江苏省高校辅导员培训和研修基地（南京工业大学）定于2016年4月举办“大学班级管理与文化建设专题培训班”。现将有关事项通知如下：

一、 培训时间与地点

时间：2016年4月27—29日
地点：南京工业大学新模范马路校区
1.  参加人员

省内各高校从事学生教育管理工作的领导、老师；各高校二级学院分管学生工作副书记、副院长、专职辅导员、班主任。

三. 培训内容

（一）领导力与大学班级管理制度建设
领导力与辅导员的班级领导角色发挥；大学班级管理中的制度建设；大学班级精细化管理与新媒体运用。
（二）传播学与大学班级管理的科学化

传播学理论及其在班级管理中的运用；大学班级管理的前沿阵地与有效载体；班风、学风建设及相关问题。
（三）校园文化与班级文化建设的融合互动发展
大学校园文化的现状与发展；大学班级文化建设的内涵；大学校园与班级文化特色活动展示。
（四）大学班级管理中的心理学方法与技巧
积极心理学原理及其在大学管理中的运用；辅导员对班级各类人群的个性化教育与培养；辅导员谈心谈话专题辅导。
四、报名事宜

请各高校分别填写《报名回执汇总表》（附件2）并于2016年4月18日17:00前将回执表电子版发送至指定邮箱或传真至江苏省高校辅导员培训和研修基地（南京工业大学）办公室。额满为止。

联系人：严励

联系电话： 025-58139083，58139081（传真）。
E-mail：fdyjd@njtech.edu.cn。

五. 报到事宜

1、报到地点：南京市鼓楼区南瑞路9号，凤凰环球星程酒店一楼大厅(新模范马路与南瑞路交叉口北行约250米)。公交线路：（1）南京站：乘坐95路或318路至东柏果园站下即到；（2）南京长途客运总站：乘坐45路至东柏果园站下即到。
 2、报到时间：4月27日下午14:00—17:00；

请学员自行前往报到，学员报到时请填写好《江苏省高校辅导员示范培训学员登记表》（见附件3）并在报到现场交至基地工作人员；并请准备2寸近期免冠彩色照片1张，用于办理结业证书。

3、培训地点

南京工业大学新模范马路校区科技创新大楼五楼报告厅。

4、住宿安排

住宿地点南京凤凰环球星程酒店。需安排住宿的学员请各高校在回执中注明。

六. 培训费用

学员每人交费400元（含资料费等）。住宿费及往返交通费用由学员所在单位承担。

附件1：省教育厅办公室关于公布2016年江苏高校辅导员示范培训项目的通知
附件2：报名回执汇总表

附件3：《江苏省高校辅导员示范培训学员登记表》
江苏省高校辅导员培训与研修基地(南京工业大学)

二〇一六年四月一日
附件1
苏教办学﹝2016﹞4号[image: image1.emf]

省教育厅办公室关于公布2016年
江苏高校辅导员示范培训项目的通知
各高等学校、辅导员培训与研究基地：

为进一步提高辅导员思想政治素质和业务水平，充分发挥全省高校辅导员培训与研修基地在推进辅导员队伍建设中的积极作用，经研究，我省确定了“高校辅导员职业指导能力提升”等13个培训为2016年江苏高校辅导员示范培训项目，现予公布（具体项目名称见附件）。

开展全省辅导员培训是加强辅导员职业化、专业化建设的一项重要举措。各高校要高度重视，结合辅导员专业化发展方向，分批组织专职辅导员参加示范培训项目。示范培训项目面向全省各高校开展，由辅导员培训与研修基地根据省教育厅统一要求直接组织实施并通知到相关高校和独立学院。各辅导员基地要充分利用各种资源优势，完善课程设计，创新培训形式，配备优秀教师，做好后勤保障工作，确保高质量完成培训任务。省教育厅将根据培训项目情况向承担项目的辅导员基地划拨培训专项补助经费，基地依托高校要给予培训项目配套经费支持。基地原则上不再收取培训费用。要坚持专款专用、严格管理的原则，在培训项目的具体实施过程中，要量入为出，厉行勤俭节约，杜绝铺张浪费。

附件：2016年江苏高校辅导员示范培训项目名单

                           省教育厅办公室

2016年3月2日

附件
2016年江苏高校辅导员示范培训项目名单
	序号
	培训时间
	培  训  主  题
	培训单位

	1
	4月
	高校辅导员职业指导能力提升
	扬州大学基地

	2

	大学班级管理与文化建设
	南京工业大学基地

	3
	5月
	高校学生突发事件预防与应对
	苏州大学基地

	4

	高校学生心理危机应对
	南京师范大学基地

	5

	大学生创业教育指导与服务
	江苏大学基地

	6
	9月
	大学生心理健康普测应用与心理问题应对策略
	苏州大学基地

	7
	10月
	大学生思想政治教育高级研修
	南京师范大学基地

	8

	培育和践行社会主义核心价值观
	扬州大学基地

	9

	辅导员职业能力提升
	中国矿业大学基地

	10
	11月
	高校学生教育管理法律事务
	南通大学

	11

	高校院（系）党委（总支）副书记学生事务管理能力提升
	江苏大学基地
	[image: image2.emf]

	12

	高校学生教育管理中的冲突问题与应对策略
	南京工业大学基地

	13
	12月
	辅导员创新创业教育与实践指导
	中国矿业大学基地

附件2

2016年江苏省高校辅导员示范培训项目
“大学班级管理与文化建设培训班”学员报名回执表

	一、单位信息

	学校名称

	主管部门

	详细地址

	邮政编码

	联系人

	电话

	传真

	二、学员信息

	姓名
	性别
	部门
	职务
	电子邮箱
	手机号码
	QQ号码
	是否住宿
（否/单住/合住）

注：请于2016年4月18日17:00前将回执表电子版发送至fdyjd@njtech.edu.cn。
附件3
江苏省高校辅导员示范培训学员登记表

学校名称：                             所在部门（学院）：

	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	照  片

	最后学历

	学位

	专业

	政治面貌

	现任

职务
	名    称

	专业技术职务
	名    称

	任职时间

	任职时间

	主管工作

	上 级

主管单位

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话

	手    机

	传    真

	电子信箱

	工作经历

	主    要

培训经历

	学校学生工作部门选送意见
	                      单位盖章

                                               年     月     日

	培训基地

意    见
	                      单位盖章

                                               年     月     日

	备    注

说明：此登记表将作为学员档案保存，请认真填写核对，字迹工整，盖章有效。